ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

« Ἐπόντες δὲ τὸν πατέρα αὐτῶν οἶνον ἐν τῇ νυκτὶ ταύτῃ. »

* Τὸν Ἰακώβον δικεῖ ἐννοεῖν· αὕτης γάρ Ἰσραὴλ ὀνομάσθη.

A illud, *habitet in domibus Sem Deus*, hoc declarare videtur, Deum quidem Japheth benignus suscepturn, sed praeceps tamen studio domum Sein refosurum.

CAP. XIV.

VERS. 13. « Adveniens autem eorum, qui evaserunt, quidam nuntiavit Abram transitori. »

Transitor dicebatur, quia eos non nisi transactis fluminibus adire poterat. Syriaco sermone significat vox *transitor* idem ac *Hebreus*, unde omne genus Abram hoc nomine vocatum est.

CAP. XV.

VERS. 2. « Dicit autem Abram : Domine, quid mihi dabis? Ego autem dimittor sine liberis. »

Non sum scilicet cæteris natura præstantior, sed mihi sicut et cæteris de vita exequendum est. Quid igitur mihi donis tuis oportet, cum liberis caream, et hæredem partium mearum non habeam?

CAP. XVII.

VERS. 10. « Et hoc est pactum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te in generationes eorum : circumcidetur ex vobis omne masculinum. »

Inquirendum est cur nascente Isaac circumcisio detur, et non potius quando Ismael natus est, cum tamen inter Vetera Testamenta annumeranda erat.

C Hoc innuebat, ni fallor, circumcisionem ad præparandam gratiam valere, per seipsum autem non eam esse quæ benedictionem omnino perficeret. Significabatur præterea conversantibus ad præcepta legis promissiones perfici non posse. Tantum enim aberant legis observatores a perducendis ad salutis partem gentibus, ut vel ipsi millies ad eorum idolatriam delaberentur. Quod autem pueri octodierum circumcidendi jubeantur, declaratur illa nullam virtutem doceri; nam tenella hæc ætas nullius doctrinæ hujusce generis capax. Nihil ergo præter signum est, quo insigniti a cæteris discernantur, quemadmodum regalibus insignibus milites a civibus distinguuntur. Præputium autem ideo jubetur præcidi, ut nonquam meminisse desinat se di-

D vina Providentia soveri, qua genus eorum ex utero sterili et aenig effeto, præter omne auxilium eduxit. Præbet igitur hæc Isaac nativitas figuram resurrectionis hominum ex mortuis. Ex eo autem quod servi variis de gentibus orti circumcidendi sunt, appareat vel gentes ad bona quæ per promissionem in Christo acciendas esse.

CAP. XIX.

VERS. 53. « Dederunt etiam et illa nocte patri suo bibere viuum. »

Hoc de divina Scriptura observandum est, quod **A** præter peccatum nihil mali nobis inesse sentit; quotiescumque igitur nobis utilia, aut nociva referit, alia quidem laudat, alia vero reprehendit, ut ad illa nos propellere, ab his autem avertere videatur. Quando autem talia narrat, quæ, ut facinus Lot, insonti animo admittuntur, a laudibus æque abstinet et a vituperatione, ne carnales homines et voluptatibus deditos excitet.

CAP. XX.

VERS. 42. « Et vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ, et duxi eam in uxorem. »

Etenim vere soror mea est, filia patris mei est, non autem filia matris meæ.

CAP. XXII.

VERS. 13. « Et ecce aries hærens cornibus in virgulto Sabec. »

Sabec alii remissionem interpretantur; alii arduum, vocem hanc ad arietem referentes. Forsan hoc non aliud, nisi nomen virgulti.

CAP. XXIV.

VERS. 2. « Et dixit Abraham ad servum seniorem domus suæ, qui præerat omnibus quæ habebat: Pone manum tuam subter femur meum. »

Quod fecit Abraham hac de causa: non ignorabat circumcisionem ipsi a Deo datam fuisse velut signum quo a cæteris hominibus distingueretur. **C** Nihil igitur antiquius habebat, quam ut posteri, observata circumcisionis lege, ab externis recedenterent. Hoc ergo intendens secum reputavit, ni fallor, uxorem Isaac, si apud finitos quæreretur, ut pote genti suæ usque propiorem, vel omnino non, aut non nisi difficultime ab idolatria ad veram fidem deduci posse; sponsam autem ex ipsius patria ac genere desumptam, facilissime viri sui moribus consensuram. Præterea recordabatur sane gentes quæ tunc temporis Palæstinam incolebant a Deo fuisse rejectas; nec æquum putabat, si de gente Deo infensa et hostili Isaac conjugem acciperet. Quamobrem præcipit puero ut in circumcisione per Dominum circumcisionis auctorem juret se verba hæc observaturum. Tradunt autem nonnulli puerum istum eumdem esse quem superius Abraham memoraverat dicens: *Filius autem Masec, vernaculæ meæ, iste hæreditabit me*¹⁴. Nam videtur cum illa de causa tanquam hæredem selegisse, quia eum sibi devetissimum et amicissimum per omnem vitam expertus fuerat.

CAP. XXV.

VERS. 22. « Perrexitque ut consuleret Dominum. »

Toūto τῆς θείας προσεκτέον Γραφῆς, διε πλὴν ἀμαρτίας οὐδὲν φαῦλον τῶν ἐν ἡμῖν ἡγουμενης, χρηστὰ μὲν ὄσάκις ἀν ἡμῖν ἢ φαῦλά τινα διηγεῖται, προστίθησι τοῖς μὲν ἔπαινον, τοῖς δὲ ψόγον· τῶν μὲν ἀπειργουσα, πρὸς δὲ τὰ παρορμώσα. « Οταν δέ τι λέγῃ τῶν τοιούτων, οἶόν ἐστι τὸ τοῦ Λὼτ οὐκ ἀπὸ πονηρᾶς γενόμενον διαθέσεως, φέγει μὲν οὐδαμῶς, οὐ μὴν οὐδὲ ἐπαινεῖ, τοὺς σαρκικοὺς καὶ φιληδόνους ὑφερωμένη.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

« Καὶ γὰρ ἀληθῶς ἀδελφή μού ἐστιν ἐκ πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐκ μητρός· ἐγενήθη δέ μοι εἰς γυναῖκα. »

B Καὶ γὰρ ἀληθῶς ἀδελφή μού θυγάτηρ πατρὸς μού ἐστι, πλὴν οὐ θυγάτηρ μητρός μου.

ΚΕΦΑΛ. ΚΒ'.

« Καὶ ίδοις κριδεῖ εἰς κατεχόμενος ἐν φυτῷ Σαβέκ ἐκ τῶν κεράτων. »

Τὸ Σαβέκ ἄφεσιν τινὲς ἐκδεδώκασιν· οἱ δὲ, ὅρθιοι· ως εἶναι αὐτὸς τὸ λεγόμενον περὶ τοῦ κριοῦ. Δύναται δὲ καὶ τὸ φυτὸν οὕτω προσαγορεύεσθαι.